¹³⁴ «1497 da Constantinopli 5 et 5 settembre, vi era un oratore dei papa e uno del duce di Milako.» Marini Sanoto.

¹³⁵ Guvviciardini, 1, 1.

¹³⁶ Bu ahidnâme, âit olduğu zaman itibariyle bızce pek kıymetli göründüğü ve pek az ma'rûf bulunduğu için Marini Senato'-dan aynen nakl ile beraber, müteakiben 1408 senesinde I. Bâ-yezîd'in oğlu Süleyman ile Kaloyanes Paleolog (Calojoannes Paleologue) arasında akd olunan bir muahedenin suretini yazacağız. Daha eski bir târihte olan bu son ahidnâme târihimizin birinci cildinin neşrinden sonra Avusturya İmparatorluk Hanedanı hazîne-i evrakında Libre dei patti kitabında bulunmuştur.

Osmanlı Pâdişâhi ile Kral Frederiko arasında 15 Temmuz 1498 târihiyle akd olunan ahidnâmenin suretidir:

«Sultan Baiesit cum Dei grande, Imperator Asie atque Europe, etc. Serenissimo Domino Don Federigo de Aragona Rex Sicilie, etc. Con la felice memoria dela Mta. del Sr. Re Don Ferando nostro padre Re di Appulia infra nui erra sag-ramento et bona pace, quale sacramento et bona pace con Vra. Ma la cõfirmamo; dove hessendo morto dicto Re Ferando non fo mai interrõtta detta bona pace et da poi la mor-te di Sua Ma, ene successa la Ma, Nra. suo fiol quale per sua parte haver mandato per Ambasator suo a la Nra. Signoria M. Thomasso Paleologo Asani per renovare et confirmare la bona pace et amicitia, la quale havemmo acaeptata in lo modo et maniera infraseritta et havemmo renovato lo nostro sacramento et pace de ozi, ehe et li 15 de Julio in Panno de la nativita de Chto. 1498 e dello nostro Propheta Mohameth 903, durante dicta pace et bona amicitia durante la vita nostra e de la Ma. Nra, et damo avanti sia fatta pace et bona amicitia e ehe fra nui sia sacramento et ferma et bona pace et amicitia et in il modo ehe seguira. Promettemo et faremo commandare, ehe per tutto lo tempo de ditta bona pace et amicitia durera, tutti mercanti subditi et vassalli di V. M. possano et debono praticare et mercantiare salvi liberi et securi con le persone navili et cosse Thoro be qualunque natura se siano per mar o . terra et per tutti li porti marini, citade, insule, provincie et lochi de Nra, Gran. Sgia. et per tutti li stadi di Nra. juris-dizione per modo, ehe li vassali de Sua Ma. con gü proprii persone et robe siano securi et liberi da omne danno impedi-mento et ofensione non altramente si quelli fossero in lo Do-minio de sua Ma. pagando porho li driti soliti et consueti per le mercantie et robe, ehe conducessero da uno paese in Paltro per terra o per mar, et simulmente promete et commanda lo prefatto Re Don Federigo fare lo simile in tutto lo suo regno per terra e per mar com e scripto in lo Capitolo predicto. Anche prometemo et faremo commandare ai Sanzachi et H Subassí et qual se voglia altro nostro Oficiale che debano in omne occurentia tractar bene et amicabilmente li vassali e mercanti et subditi de la Sua G. Maestâ per fark" ministrare bona et expedita justitia regondo la occorentia lo bisogna, e lo simile promette Sua Ma. osservare in tutto lo auo regno. Et piû prometemo, che per caso succedesse, che per mare et per terra li vassali et subditi nostri facessero nocumento reale o per-sonale ali vassali di Sua Ma. che per tale danno, violentia or-donria non se-intendi per alguno modo rota dicta bona ami-citia ma quella habia a stare ferma et stabile Ìn il suo vivere, e che le mercantie navilii danari o qual si voglia altre cose che fossero tolte se debano integramente restituire ali patroni loro senza condizione e manchamento alcuno, et lo simile promete Sua Ma far fare abservar in tutto lo suo regno per mar et per terra secondo in lo Capitolo se contiene. Item simo contenti che durante dita pace e bona amicitia non se possano in nisuno loco de lo Nro, stato tanto per mare, quanto per terra pigliare presoni, ni schiavi de vassali et homini de Sua Ma, tanto moscoli quanto femine, tanto nicoli, quanto grandi, et in caso, che per furto o per altra violentia et forza ne fosse pigliato alcuno in publico e in secreto ni in mare o in terra subito fareli liberare et ponerli in sua libertâ, et se per aven-tura fosse stato venduto in publico o in secreto non de manno mascolo o femina farelo liberare et restituire et simelmente quando fossero state vendute le robe injustamente tolte in tempo di essa pace niente, et lo simile promette sua Ma. farlo osservare. Faremo commandare, che tutti nave, galie, barche, fuste, quale se volia altro leguo mariuo da li vassali subditi tanto in alto mare, quanto per li porti spiazie insule et marine delo nostro stato li farome poriarc amicabilmente insieme et per nullo modo fareli offender et fareli dar impazo ne in lo robe ne in persona, ma farli servare infra l'horò bona amicitia et securã

pratica, e che li patroni et navili delli nostri subditi si facessero lo cpntenuo commendato siano castigati de persona et de beni secondo la qualità della offension et delicto che commetessero, et lo simile promete Sua Ma. fare osservare a, li sui subditi et vassali per tutto il suo regno secondo contiene in il sopraditto capitolo. Item prometemo et faremo comandare che quando per l'aventura alcune galie nave o qual se voglia altro legno marino delli vassali delo prefato Re Don Federigo per mala fortuna donassero in terra in lx sua jurisdictione de la Nra Gra, Sgia che in tale caso se intendano salve mercanzie, pecunie, persone et legni e che siano deli patroni et a quelli liberamente fare restituire et cussi ancor se intende si fossero de la prefata Ma. ovvero di suoi officiali factori et ministri, lo simil promette Sua Ma. fare osservare et commendare in tutto lo suo regno tanto per mare, quanto per terra. Item si per caso fusse, che alcuno merchadante o altro subdito o vassalo di Sua Ma. morisse in le terre et lochi dela Nostra Serenita commanderimo, che tutte le robe danari et altre cosse che restessero di dicti homini, farne far inventario per homo nostro, et tecre dicte robe in deposito fra in tanto che Sua Ma. scriverà. a chi volle se restituiscano a chi portera dicta lettera et fare che nulla persona li paga impazo, et lo simile promette Sua Ma. far osservare in tutto lo suo regno accascando talie cosx de li subditi et vassali nostri, et per questo prometemo a la Ma. prefata del Re Don Federigo, che la confirmatione della pace fatta infra Nostra Gran Signoria et Sua Ma, osservarla et non far lo contrario et contravenire, e promettendo et jurando sopra al Propheta Nostro Mohameth et Alcurano a Dio Omnipotente osservarli pienamente et integramente senza exceptione diminution et malignità alcun et per maior testification di pace et bona amicitia per far la nota ai subditi et schiavi nostri; la faremmo publicare, la presente pace per lo Domino e Stato nostro comandando sotto gravissime pene che sia inviolabiliter osservata, per lo simile promete la Ma. Nostra far osservare et fare banire in tutto lo suo regno et per majör fermeza di dicta pace et amicitia nuit prefato Gran Signor et lo preditto Re Federigo volemo et dicemo che li presenti Capitoli et tenore di quelH se debano sempre mai intendere bona fede e senza fraude, calumnia et sin conditione, che la Ma. di Re Federigo ne habia da mandar lo corpe de Gem Sultan üostro fratello, la qual conditione lo Vostro Ambascadore non ha voluto acceptare et per la Sra. Nostra li e stata comandato, che debia portar questa pace alla Sert, vostra certificandola, che havuto che huveremo dicto corpo, ogni di per experientia vedera che con effecto crescere di bene in meglio la nostra bon amicitia che non mancharimo mai in le occorentie de la Ma. Vostra. Data in Constantinopoli adi 15 Julio 1498 et de Nostro Profeta 903.» (Marini Sanoto, c. 2, 13 Temmuz yerine sehven 18 yazmıştır.) 1408 senesine doğru Süleyman ile Venedik arasında akd olunan ahidnâme. (İkinci cilde bakınız) in nomine di Dio verasio. Mi che sum Musulman Zalabi no del gran Soldan Bajezit imperadores. Da puo, che lo gran imperator Caloiam Imperador de Griesi mio pare Paleologo Imperador et lo Impero di Constantinopoli fo contenti quelli e mi cum lo commandamento del nostro Sgr. Dio et etziamdio cum li grandi Comuni in sembre Rodo cum lo so hospital, Venetia, Zenova cum l'isola di Sio e lo Duca di Nixia cum tutte le terre et isole che cum alli suoi luoghi e nel cose del mar da basso del mar mazor et infra terra del Imperador cum tutti i luoghi che lo habbia e de la liga che se in compagnia havemmo zurato et havemmo fatta verasia paxe cum bona voluntade et dicta adesso cum la voluntade de Miser. Domino Dio lo zuro per quello che ha fatto lo cielo e la terra per mio Macometo Mustafa, e per le mie sette Musafi et per lo mio alto grande Profeta che nui credemo e per anima de mio avo, e per la testa del mio pare Soldan, per Fanima mia cum tutti questi ho fatto paxe cum li miei baroni e cum tutti li miei sudditi et homini ho fatto questa paxe che Dio nie dara s'il vegnesse altri Signori mie suzeti cum mio pace lo Imperador et cum lo Imperio de Griesi e cum la compagnia delli communi, li castelli e terre del Imperador e delle convicine e cum li luoghi et isole e casali che cum à lo mar da basso e à lo mar mazor et infra terra havemmo fatto la paxe fine che saremmo vivi e li fioi di viyi filoli, e che li nostri fioi sia cum lor in bona paxe. A mio pare Imperador de Griesi et à lo Impero di Constantinopoli. lo ho dado Salonichi cum la Calamarea cum tutte le pertinenzie, come havemmo parlato e dato Golicho fino la Paravasdarò e fiua alla marina france e libero, et ho dado Salonichi cum lo su çula e quello che li dava a mio Pare. lo ilo dono et ho li dado dalo Panido fino in Meseftubre, e la Paletoria insembre e le sue castelle e şaline et con tutte le lor pertinenzie lo ho dade senza alcuni tributi a mio pare lo . Imperador et a lo Impero di Griesi, et in quelle contrade tutti queili Turchi che habbia possession io li die cazar via de la et in questi luoghi tutti si Griesi come Turchi ch'habbia com-prado alguna cosa per la sua moneda che li sia soi. Et ho dado Constantinopoli cum tutto suo confine franche senza algim tributo, de la Parapolia fine al Panido et in questi luoghi chedi Ze novesi che sia in mi, et in le mie prison, över in mie baroni, si li se tmoa e li se debba lassar et önde li tmoa al-gun Zenovese prison, che io il debbo lassar. Item si alguno sclavo scampasse dei Zenovesi e fosse ben Musulman, che io lo debbia dar, cum questo, che da puo che fo la rota del Tam-berian, tutti quelli mie che se trovasse in le lor man, che eli sia lasadi. Item delle prison di Syo che li debbia dar 25 Ama-loti. Item li castelli che ha Zenovesi in lor mar majör, che eli non sia tagnudi di parghar tributo. Item quelli 500 ducati, che dava quelli de Syo al Signor de alto luogo, che li non debbia paghar niente. Item de io confiu de Venctiani si lo fosse preso tenue ni castelli casalli ni alguna cosa de lo suo confine che lo le debbia